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Lühikese öö hämaruses kanti tüd-
rukute akna või aidaukse taha ka nn 
armukaski. Kase tuppaviimine näitas, 
et tooja oli neiu poolt meelepäraseks 
tunnistatud ja võis edaspidi julgemini 
armuasju ajada, äravisatud armukask 
kõneles iseenda eest. Selline maakuu-
lamine oli vanas külaühiskonnas lau-
sa hädatarvilik, sest kosjas korvi saa-
mist loeti suureks häbiks. 

Noorte kaskedega ehiti ka suvi-
ne pulmatuba, neist tehti ja tehakse 
praegugi pulmade auväravaid. Jaa-
nipäev oli üldiselt pulmapidude pi-
damiseks eelistatud aeg. Arvati, et sel 
ilusal ajal sõlmitud abielud on kind-
lad ja õnnelikud. 

Nõiduslik jaaniöö 
Mitte ainult taimeriik, vaid ka jaani-
öine kaste oli imeline. Eestlastel säi-
lis sügav usk jaanikaste ebatavalisse 
tervistavasse jõusse veel XX sajandil-
gi. Niitudelt ja aasadelt kogutud kas-
te oli tõeline eluvesi, mis ravis silma- 
ja nahahaigusi, vistrikke ja paiseid. 
Veel hiljaaegu käidi haigete jalgade 
ravimiseks jaaniöö kastes paljajalu.

Neiud uskusid, et jaanikastega 
näo pesemine säilitab nende nooruse 
ja ilu ning aitab päevitumise eest hoi-
duda. Erinevalt tänapäevast peeti ilu-
saks just mõisa- ja linnapreilide kah-
vatut verevaest jumet, mis oli põllul ja 
heinamaal rühmavatele talupiigadele 
kättesaamatu ideaal. 

Jaanipäevast algas rukki õitseaeg 
ja viljade küpsemise periood. Nii meil 
kui naaberrahvastel on jaaniöö seo-
tud ohtrate põllu- ja karjanõiduste-
ga. Igaüht, kes jaaniööl võõral põllul 
kõndis, kahtlustati nõiduses. Vanas-
ti võis hoolas peremees jaaniöö üsna 
tõsimurelikus meeles mööda saata. 
Üldlevinud kombeks oli jaaniööl põl-
dude ülevaatamine.

Kui varem ajendas ”põldude pii-
ramist” kartus nõiduse ees, siis uue-
mal ajal jäi domineerima heapereme-
helik hool saagi pärast. Vaadati, kui-
das on tärganud orased ja lina, püü-
ti ennustada saaki – nii näiteks olnud 
enne jaanipäeva õitsev rukis hea saa-
gi endeks. Nüüdsest ei sõltunud võr-
suva vilja saatus enam talupoja tööst 
ja hoolest, vaid looduse tujudest – 
tuulest, vihmast ja päevasoojast...

Jaanituli süüdati ikka looduses
Mõistagi on jaanipäeva südameks 
jaanilaupäeva õhtul süüdatav lõk-
ketuli. Vana suvepüha tihedat seost 

loodusega näitab see, et jaanituld te-
hakse ikka metsaservas ja mere ää-
res, haljastel küngastel ja jõekääru-
des, mitte linnaväljakuil ja asulais 
nagu mitmel pool Lääne-Euroopas. 
Põhjamaa jaanituli kuulub kindlalt 
loodusmaastikku! 

Jaanitule kunagisest maagilisest 
tähendusest annavad tunnistust regi-
lauludes säilinud loitsimised ja mana-
mised, mis kutsuvad tule äärde kõi-
ki lastest raukadeni. Vana ohverda-
miskombe kohaselt pidi igaüks mida-
gi tulle viskamiseks kaasa tooma. Ku-
nagi on ohvriande viidud ka kodus-
tesse ohvripaikadesse, pühade puude 
ja kivide juurde.

Veel praegugi on kuulus Meek-
si Jaanikivi Setumaal, millele jäetud 
müntide ja rahatähtedega lambaõn-
ne ja piimarohkust enam vast ei taot-
leta, kuid tervist ja õnne loodetakse 
salamisi ikka.

Jaanimängud
Praeguseni on jaanipäevatraditsooni 
lahutamatuks osaks kiikumine, lau-
lud, mängud ja tantsud. Võib arva-
ta, et muiste kandsid needki viljakus-
maagilist iseloomu. 

Alles on jäänud meelelahutuslik 
ja ajaviiteline, mille vastu on läbi ae-
gade olnud püsivamat huvi noortel. 
Siiani armastatakse mitmesuguseid 
jõu- ja osavusmänge: vägikaikavedu, 
maadlemine, hundiratta viskamine, 
kivitõstmine, võidujooksud. Alati on 
jaanitule juurde kuulunud ohtralt 
sööki ja õlut. 

Jaanipäev on ikka olnud helge ja 
rõõmus suve alguse suurpüha, sega-
tud looduse salapärase vägevuse, tule 
maagia, tunnete ja romantikaga. Siit 
leiab igaüks jõudu, et taas pimeduse 
poole liikuda, vastu hallidele talve-
päevadele, ootama uut üürikest, lõh-
navat ja helendavat suveimet.
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